
   

 

 
Kommissorium for Lokal Trepart Djursland 

 
Baggrund for Lokal Trepart Djursland 

Lokal Trepart Djursland er et samarbejde mellem kommunerne i oplandet til Djursland, Naturstyrel-

sen, repræsentanter fra Djursland Landboforening og repræsentanter fra Danmarks Naturfred-

ningsforening. 

 
Lokal Trepart Djursland er nedsat i medfør af ”Rammeaftale mellem Ministeriet for Grøn Trepart og 

KL om kommunernes opgaver i omlægningsindsatsen i medfør af Aftale om et Grønt Danmark og 

Aftale om Implementeringen af et Grønt Danmark” af 13. december 2024. 

 
Lokal Trepart Djursland skal udarbejde en dynamisk omlægningsplan senest i 2025, der viser, 

hvordan man lokalt vil komme i mål med indsatsen. Indsatsen omfatter udtagning af kulstofrige lav-

bundsjorder og reducering af kvælstofudledning via ekstensivering og andre arealbaserede omlæg-

ningsindsatser. Herunder at bidrage til bedre vilkår for natur og biodiversitet samt at identificere 

arealer med potentiale for mere og sammenhængende natur. 

 
Organisering af Lokal Trepart Djursland 

Lokal Trepart Djursland er sammensat af: 

 To repræsentanter fra Norddjurs Kommune, svarende til formandskabet i Natur-, Miljø- og 

Teknikudvalget 

 To repræsentanter fra Syddjurs Kommune, svarende til formandskabet i Natur-, teknik- 

og miljøudvalget 

 To repræsentanter fra Djurslands Landboforening 

 To repræsentanter fra Danmarks Naturfredningsforening 

 En repræsentant fra Naturstyrelsen 

 
Der kan udpeges suppleanter for de politisk udpegede medlemmer, som deltager ved forfald fra 

det udpegede medlems side. Der kan udpeges 1 suppleant pr. part. Suppleanter for kommuner 

skal være valgte kommunalbestyrelsesmedlemmer. 

 
For at sikre kontinuitet og fremdrift henstilles det, at medlemmerne prioriterer deltagelse på alle 

møder. Trepartens medlemmer kan alene referere egne synspunkter og udtalelser fra møderne og 

har hver især ansvaret for at videreformidle arbejdet i Lokal Trepart Djursland til deres respektive 

baglande. 

 
De tekniske og administrative bisiddere deltager på møderne som tilhørere. På møderne deltager 

desuden repræsentanter for sekretariats- og formandskommunen. Endelig kan indbudte eksperter 

mv. deltage i møderne i relevant omfang. 
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Der ydes ikke honorar for deltagelse for kommunale repræsentanter eller organisationer. 

 
Formandskabet går på skift mellem de to kommuner. Syddjurs Kommune har formandskabet i peri-

oden 2025-2027. Norddjurs Kommune har formandskabet i perioden 2028 -2029. 

 
Mødefrekvens 

Ved afslutningen af hvert år evalueres mødefrekvensen og antallet af møder i det kommende år 

fastlægges. Møderne afholdes i skiftevis Norddjurs og Syddjurs kommuner. 

 
Udarbejdelse og løbende opdatering af den samlede omlægningsplan for oplandet til Djursland sø-

ges fastlagt ved konsensus, med henblik på enstemmigt at kunne indstille planen til kommunernes 

endelige principgodkendelse af de dele, der vedrører egen kommune. 

 
Forpersonen og næstforpersonen for Lokal Trepart Djursland vælges af og blandt de kommunalt 

udpegede repræsentanter. Hver kommune har én stemme. Næstforpersonen kan træde til, hvis 

forpersonen er forhindret. 

 
Der gives på møderne i Lokal Trepart Djursland mandat til formandskabet til at agere på vegne af 

Lokal Trepart Djursland mellem møderne. 

 
Sekretariat og teknikergruppe 

Lokal Trepart Djursland sekretariatsbetjenes i perioden 2025 – 2027 af Sekretariatet for Udvikling 

og Kultur i Syddjurs Kommune samt understøttes af en Teknikergruppe. Sekretariatet skal sikre 

den administrative understøttelse af Lokal Trepart Djursland samt fungere som bindeled mellem 

treparten og de to kommunale forvaltninger. Teknikergruppen vil bestå af medarbejdere fra Nord-

djurs Kommune og Syddjurs Kommune, suppleret af et medlem fra Naturstyrelsen og udtagnings-

konsulenter fra Landbrug og Fødevarer. Sekretariatet og Teknikergruppen bistår Lokal Trepart 

Djursland med faktuelle forhold samt administrative og faglige vurderinger. 

 
Dagsordener 

Dagsorden for Lokal Trepart Djurslands møder udarbejdes af forpersonen i samarbejde med Se-

kretariatet og på baggrund af dialog med Teknikergruppen. 

 
Lokal Trepart Djursland kan på hvert møde, indenfor rammerne af “Principper for arbejdet i Lokal 

Trepart Djursland” foreslå emner til dagsordenen for det næste møde. 

 
Dagsordenen til møderne i Lokal Trepart Djursland tilstræbes udsendt senest 7 dage før mødets 

afholdelse og godkendes som første punkt på trepartens møder. 

 
Beslutningerne i Lokal Trepart Djursland optages i et referat. Referatet udarbejdes af Sekretariatet 

og godkendes, forinden udsendelse til trepartens medlemmer, af forpersonen. 
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Lokal Trepart Djurslands medlemmer har 7 dage til at kommentere på referatet. På hvert efterføl-

gende møde optages et punkt om godkendelse af forrige mødes referat. Referatet kan efterføl-

gende offentliggøres. 

 
Dagsordener og referater fra møderne offentliggøres på Syddjurs hjemmeside. Der vil ikke indgå 

oplysninger om ejerforhold eller konkrete projektforslag i dagsordener og referater. 

 
Opgaven 

Lokal Trepart Djursland skal drøfte, koordinere og tænke i helheder på tværs af oplandet, med hen-

blik på udarbejdelse af den samlede omlægningsplan for oplandet til Djursland. 

 
Målsætninger 

 At opnå en helhedsorienteret arealplanlægning, med udgangspunkt i arealernes potentialer 

og sammenhæng med øvrig planlægning. Samt skabe principper for en ny planlægning i 

det åbne land med udarbejdelse af en omlægningsplan med udgangen af 2025 herunder: 

o At sikre opfyldelsen af målsætninger og måltal for reduktion af kvælstofudledning 
og udtagning af lavbundsjord. 

o Den lokale omlægningsplan skal være multifunktionel og sikre større sammenhæn-

gende naturområder med biodiversitetspotentiale. Det skal derfor undersøges, 

hvordan randarealer i lavbundsprojekter aktivt kan inddrages for at opnå synergief-

fekter. 

o Den lokale omlægningsplan skal så vidt muligt pege på arealer inden for omlæg-

ningsindsatsen, som kan bidrage til at opfylde EU’s naturgenopretningslov med ud-

gangspunkt i relevante biodiversitetskort, når den danske stat har defineret, hvad 

der er beskyttet natur og strengt beskyttet natur. 

o Så vidt muligt sikre opfyldelsen af målsætninger og måltal for skovrejsning på pri-

vat og offentlig jord. 

o Skal omlægningsplanen sikre facilitering af konkrete indsatser, der kan bidrage til 

at realisere omlægningsplanerne. 

 
Teknikergruppens opgaver 

Teknikergruppen bidrager med faglige vurderinger og analyser til Lokal Trepart Djursland. 

Teknikergruppen screener, vurderer og bidrager med beslutningsoplæg på baggrund af 

det statslige grundlag i udformning af konkrete projektforslag, som Lokal Trepart Djurs-

land kan arbejde videre med og i sidste ende beslutte, hvilke projekter, der skal indgå i 

omlægningsplanen. Dernæst sikres der indmelding af projekter i IT-systemet MARS, med 

henblik på registrering og opgørelse af effekter. Konkret skal teknikergruppen: 

 redegøre for, hvordan og hvor meget arealer i forslag til projektskitser bidrager til at opfylde 

de aftalte mål, principper og kriterier for omlægningsplanen 

 sikre datagrundlag til brug for arbejdet med omlægningsplaner og indsatser 

 sikre, at trepartens medlemmer løbende på og mellem møder i Lokal Trepart Djursland 

gensidigt orienteres om forslag til projektskitser og foreslåede arealer til omlægning 

 sikre, at trepartens medlemmer løbende på og mellem møder har mulighed for dynamiske 

drøftelser af forslag til arealer til at kunne at udforme konkrete projektforslag 
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 understøtte udarbejdelse af omlægningsplanen for Djursland 

 facilitere dialog med jordejere, borgere og organisationer for at sikre realisering af indsat-

ser i omlægningsplanerne i samarbejde med de relevante parter. 

 
Sekretariatets opgaver 

Sekretariatet skal understøtte Lokal Trepart Djursland med forberedelse og afvikling af 

trepartsmøder, mulige offentlige møder samt andre aktiviteter for at sikre oplysning til bor-

gerne om det pågående arbejde. Sekretariatet udarbejder dagsordener og referater til 

møderne i Lokal Trepart Djursland i samarbejde med forpersonen. Sekretariatet udarbej-

der de faglige oplæg til treparten i samarbejde med Teknikergruppen. 

 
Fremdrift i Sekretariatets opgaver sikres af den kommune, der har formandskabet for Lo-

kal Trepart Djursland. 

 
Offentliggørelse af projektarealer via omlægningsplanen 

Det vil være nødvendigt at indgå dialog om projekter i arbejdet med at udarbejde omlægningspla-

nen, som vedrører projektarealer ejet af private lodsejere. Der er dog intet, som offentliggøres til 

den brede offentlighed medmindre de konkrete lodsejere er blevet orienteret. 

Det er muligt at arbejde på forskellige niveauer i it-systemet MARS, der understøtter kortlægningen 

af de lokale omlægningsplanerne. Der vil derfor i processen med at udarbejde omlægningsplanen 

arbejdes i et internt arbejdslag i teknikergruppen (planlægningsmodulet i MARS) og i et begrænset 

fremvisningslag (screeningsmodulet) i drøftelserne i Lokal Trepart Djursland. Der arbejdes derfor 

med opmærksomhed på fortrolighed omkring ejerforhold. 

 
Ekstern kommunikation 

Med respekt for, at det er private lodsejere, som ejer dele af projektarealerne, der indgår i omlæg-

ningsplanen, vil der ikke blive kommunikeret om konkrete projektarealer til eksterne. Det er som 

udgangspunkt forpersonen eller næstforpersonen i Lokal Trepart Djursland, som tager sig af pres-

sehenvendelser eller anden officiel kommunikation om arbejdet i Lokal Trepart Djursland og der-

med dem, der taler på vegne af Lokal Trepart Djursland. 

 
Høring og vejledning af byråd 

Sager behandlet i Lokal Trepart Djursland, der ønskes sendt i høring eller overgivet til videre be-

handling i kommunerne, herunder endeligt forslag til den samlede omlægningsplan for oplandet, 

fremsendes af Sekretariatet til kommunernes fagafdelinger på baggrund af en indstilling fra Lokal 

Trepart Djursland. 

 
Ikrafttræden og ændring 

Kommissoriet er trådt i kraft efter godkendelse på møde i Lokal Trepart Djursland den 27. marts 

2025, med tilretninger aftalt på mødet d. 21. februar 2025 og med tilretninger efterfølgende frem-

sendt til sekretariatet. Derudover er der foretaget ændringer, der er godkendt af treparten på 

mødet den 20. marts 2026. 

 

Ændring af kommissoriet efter godkendelse kan ske på et efterfølgende møde, når forslag frem-

sendes på forhånd og mindst 2/3 af de fremmødte medlemmer stemmer herfor. 

 

Mindre redaktionelle ændringer kan foretages af sekretariatskommunen, hvorefter treparten 
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orienteres på næstkommende møde. 


